
DET. D.S. n.  35/2026
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza
(già U.R.E.G.A.) - Sezione Territoriale di Agrigento

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO: Gara a procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura (SIA) relativi a 
“Interventi di sfangamento parziale dell'invaso per la messa in sicurezza dei dispositivi di scarico e il recupero di 
capacità  utile”  della  Diga  Castello  nel  territorio  comunale  di  Bivona  (AG).   Stazione  appaltante  richiedente: 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti. 

CIG: B7EFAFE002; CUP G78B23000440001; Codice Gara #2337

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “ Codice”) e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTO l'articolo 9 della Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 come sostituito dal comma 9 dell'articolo 1 della  
legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, in particolare il punto 3 lettera a) che prevede che la Centrale Unica di 
Committenza  dei  Contratti  pubblici  “per  l’affidamento  di  lavori  e  di  servizi  di  architettura  e  ingegneria, 
dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico (DRT), che si 
avvale prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura e di ingegneria e dell’Ufficio 
Regionale  di  Committenza  (URC),  già  UREGA (Ufficio  Regionale  espletamento  gare  di  appalto),  struttura 
intermedia  dello  stesso  DRT,  per  l’affidamento  dei  lavori  previsti  dall’articolo  62  del  decreto  Legislativo  n. 
36/2023;

VISTO il D.A. 22/Gab del 17/02/2025 – Disciplina inerente alla organizzazione e funzionamento della Centrale 
Unica di Committenza regionale per l’affidamento di lavori e/o servizi di Architettura e Ingegneria – che all’art. 5, 
comma  1,  prevede  che  il  Dirigente  Generale,  nomini  un  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di 
aggiudicazione, di norma coincidente con il Dirigente del Servizio, designato RUP di cui al comma 9 dell’art.15 del 
D.lgs. n.36/23;

VISTO il  D.D.G. n.  2301 del  18 dicembre 2023, che all’art.  2 prevede che i  Dirigenti  dei  Servizi  centrale e  
territoriali dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC) sono nominati Responsabili del procedimento per la fase 
di aggiudicazione;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale si approva lo schema di accordo da sottoscrivere tra la  
Centrale unica di committenza regionale dei contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza, e le stazioni 



appaltanti non qualificate per l’affidamento di lavori e/o di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO l’Accordo stipulato e sottoscritto tra l’Ufficio Regionale di Committenza - Sezione Territoriale di Agrigento 
- ed il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, per la procedura così denominata: “Interventi di sfangamento parziale 
dell’invaso per la messa in sicurezza dei dispositivi di scarico e il recupero di capacità utile” della Diga Castello 
nel territorio comunale di Bivona (AG), approvato con D.D.G. n. 1112 del 30/06/2025;

CONSIDERATO che la copertura della spesa relativa all’intervento in oggetto è a carico delle risorse del PR 
FESR Sicilia 2021-2027 - Azione 2.5.3, PR.ATT. 372531 – Decreto di accertamento somme D.D.G. n. 249 del  
03/03/2025;

VISTO il  D.D.G. n. 977 del 07/07/2025 del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti  con il  quale la Stazione 
Appaltante procede: a) all’Approvazione del Documento d’Indirizzo alla Progettazione (DIP) e del progetto dei 
servizi sfangamento Diga Castello; b)  alla Determina a Contrarre; c) alla scelta della procedura negoziata, ai sensi  
dell’art.  50  comma 1 lettera  e)  del  codice,  previa  consultazione  di  almeno cinque OO.EE..   tra  quelli  iscritti 
all’elenco di cui all'Albo degli Operatori Economici della Regione Siciliana, istituito ai sensi dell’art. 12 comma 1 
della L.R. 12/2011 e ss.mm., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, nel rispetto del  
criterio di rotazione degli inviti con aggiudicazione del relativo appalto, ai sensi del comma 4 del suddetto art. 50,  
sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, come previsto dall’art. 108, comma 2, lett. b) del codice. 

CONSIDERATO che la procedura negoziata è stata pubblicata in data 08/08/2025 sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE Regione Siciliana - CIG: B7EFAFE002;

RILEVATO che entro il termine di scadenza (08/09/2025) sono pervenute n. 2 (due) offerte;

VISTO il verbale di gara n. 1 del 24 settembre 2025 della Commissione di gara;

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice  n. 1 e 2 rispettivamente del 17/10/2025 e 29/10/2025; 

VISTA la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  di  gara  in  favore  dell’Operatore 
Economico“SERING S.r.l.  Servizi  di  Ingegneria  in  breve  SERING Ingegneria  S.r.l.”,  giusta  verbale  n.  2  del 
29/10/2025, che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 50% per un importo di aggiudicazione 
complessivo pari a € 130.045,73, oltre oneri e I.V.A.;

RILEVATO che il responsabile per la fase delle verifiche, nominato con determina n. 417/2025 del 2 luglio 2025 a  
firma del  Dirigente  del  Servizio  URC di  Agrigento,  ha  trasmesso,  con  nota  prot.  N 6808 del  22/01/2026,  la 
documentazione, con esito favorevole, inerente le verifiche effettuate: sul sistema FVOE dell’ANAC, dal supporto 
TUTTOGARE TG del  DRT,  nonché  mediante  la  consultazione  della  documentazione  allegata  dagli  operatori 
economici,  relativa:  a)  all’ammontare  del  fatturato  nel  triennio  di  riferimento;  b)   ai  servizi  di  architettura  e 
ingegneria svolti; c)  ai servizi relativi a lavori analoghi dell’impresa mandataria; 

DETERMINA

Art.1. E’ aggiudicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice, all’operatore economico 
SERING S.r.l. Servizi di Ingegneria, P. IVA 03649740820, la procedura negoziata sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa per servizi di ingegneria e architettura (SIA) relativi a “Interventi di sfangamento 
parziale dell'invaso per la messa in sicurezza dei dispositivi di scarico e il recupero di capacità utile” della Diga  



Castello nel territorio comunale di Bivona (AG) CIG: B7EFAFE002 per l’importo di € 130.045,73, oltre oneri e 
I.V.A.;

Art.2. L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 
all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di  
legge.

  

                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio U.R.C. di Agrigento

                                                                                                                                      Santina Burgio


		2026-01-28T12:42:19+0100
	SANTINA BURGIO




